C A P. XXXI. S V M M A R I V M.

- 1 Abbas aduersus testes deponentes contra eum super symonia in iudicio inquisitionis, potest excipere, quod sunt inimici, & conspiratores, alias verò exceptiones criminum non potest opponere.
2 Prælatus, & alius habens aliorum curam, tenetur illos corrigere, aliis grauius peccat.
3 Corrigere qui omittit, dicitur occidere.
4 Prælatus omittens correctionem punitur in hoc, & in altero seculo.
5 Viri sanguinis non dimidiabunt dies suos.
6 Correctio est actus iustitiæ, tendens ad bonum commune. Et non solum fit per fraternam monitionem, sed & per pœne impositionem. nu. 7. Et ad omnes pertinet. nu. 8. & ibi quare. In hocq; grauior est causa prælatorum. nu. seq.
10 Sacerdotes, illud euangelij, si peccauerit in te frater tuus, debent implere.
11 Ordo iuris in notorijs non est seruandus.
12 Denuntiatio canonica ad hoc vt valeat, debet præcedere monitio charitatiua, quæ debet ex charitatis fonte, non autem ex fomite odij, aut propter aliquod lucrum temporale procedere.
13 Inquisitio antequam formetur, frequens debet præcedere insinuatio.
14 Iudex, aut prælatus de facili in concernentibus præiudicium alterius, non debent his quæ afferuntur credere; aliis secus. Facilitas credendi non vituperatur, ex quo est signum bonitatis. ibidem.
15 Denuntiator, an propter desistitiam sit puniendus, quando dubietas in denuntiationis processu oritur, & aperta via superiori, ipse procedat per inquisitionem, postposita denuntiatione, & quæ sit communis opin.
16 Inquisitionem, quæ fit præiua denuntiatione, debet præcedere monitio.
17 Prælatus ex sola iudicij pendencia de suspecto cõtra eum, non debet remoueri ab administratione.
18 Tutor pendente iudicio de suspecto contra eum, debet abstinere ab administratione. Secus verò in prælato.
19 Prælati dilapidationem, quo ad effectum suspendendi eum ab administratione, ratione suspicionis, ex coniecturis probare sufficit. & est speciale vt ibi. & nu. 38.
20 Prælatus, quomodo conuincatur de dilapidatione. Et an eum excuset nobilitas. ibidem.
21 Dilapidatio, propriè est immobilium alienatio. Quasi dilapidatio verò fit in mobilibus bonis. nu. 21.
22 In crimine lese maiestatis admittuntur quilibet testes etiam criminosi, dummodo non sint inimici. Quod etiam procedit in heresi. ibidem.
24 Symonia, & lese maiestatis crimen, licet quo ad quosdã equiparentur, tamen in multis differunt. ibidem.
25 Monitio, an in accusatione requiratur.
26 Monitio in pecuniarijs causis non solum quandoq; ex vrbaniitate requiritur, sed etiam ex necessitate; & qñ ibid.
27 Creditor debitorem ante monitionem citans, tenetur ad expensas, & ad omne interesse. Quod tamen intellige, vt ibidem. Et quid quando vterque est eiusdem fori.

Et

- Et quid si diuersi sunt fori. nu. 28.
29 Evangelica denuntiatio solum fit ad penitentiam.
30 Redibitoria, & quanto minoris actiones, quæ, & quando his agendum sit.
31 Iudex si est supremæ potestatis, potest excedere modum petitionis in sententia. Quod procedit etiam in arbitratore.
32 Ex denuntiatione videtur oriri inimicitia.
33 Denuntiatio ad correctionem, accusatio verò fit ad penam.
34 Aduocatus, & procurator cause principalis non sunt idonei testes in causa appellationis.
35 Testis idoneus non est, qui conspirauit contra prælatum, etiam in bonum.
36 Prælati suspitio antequam probetur, saltem per coniecturas, non dicitur suspensa potestas alienandi. Si tamen constat euidenter de suspitione dilapidationis, vel Papæ sic videtur, suspendi potest. nu. 37. Et in hoc sufficit leuis suspitio. nu. 38.
39 Prælatus, si propter administrationem impediretur inquisitio, remouetur ab administratione, & alius subrogatur.
40 Sequestratio possessionis fit quandoq; propter pendenciam.
41 Prælatus inquisitus de dilapidatione deponitur tantum ab administratione temporalium, non autem spiritalium, nisi vt ibi.
42 Prælatus iudicio suo potest deprimere, & exaltare subditos suos.
43 Inquisitione summarie facta super suspitione dilapidationis, fit inquisitio super veritate plenariè, non summarie.
44 Notoriè criminofus non celebrat.
45 Dilapidationis veritas, si non probatur, prælato indicitur purgatio.
46 Differentia inter potestatem alienandi per pendenciam iudicij, & administrationem, quæ sit.
47 Prælatus, an in casu dilapidationis debeat suspendi, vel quid de eo agi debeat, arbitrio iudicis relinquatur.
48 Prælatus probata dilapidatione, remouetur in totum ab administratione. & est communis.
49 Dilapidationis crimen tria habet specialia.
50 Infamia non solum prohibet quem in honoris acquisitione, sed honorem iam acquisitum facit omitttere. & ibi cautela.
51 Famosa actio si quis conueniatur, si dubitat se condemnari, debet ante sententiam soluere, ne infametur.
52 Prælatus si promittit seruare ecclesiam indemnem euadit penam priuationis administrationis. contrariatur tamè opin. commu.
53 Emphyteuta, vel feudatarius, an vendens emphyteusim, vel feudum possit sibi prouidere ne amittat, eam redimendo.
54 Symonia, & crimen lese maiestatis, & heresis in multis differunt.
55 Symonia maior heresi, & ibi quomodo.
56 Crimen heresis, & lese maiestatis in imponenda pœna, in quo differant.
57 Episcopus, quando instat contra beneficiatum subditum, vt illi ostendat titulum beneficij, & ille respondet libellum sibi offerri, & replicatur, vt ibi, quid iuris sit remissiuè.

Licet hely.

¶ Abbas aduersus testes deponentes cõtra eũ sup symonia in iudicio inquisitionis, potest excipere, qd sunt inimici, & conspiratores; alias verò exceptiones crum non potest opponere. h. d. & clarius declarat per. c. seq. Diuidit in tres partes. Primo, ponitur exordium. Secundo, narrat factũ, & ordinẽ processus, & allegationes pro, & cõtra, ibi, cum igit. Tertio, interloquitur, ibi, ne verò. ¶ Not. primo, qd ¶ prælatus, & quicũque habens curã aliorũ, tenet illos corrigere; aliis grauius peccat; et si in se aliis sit bonus. ¶ qui enim omittit corrigere, dicitur occidere. 43. dist. c. Ephesijs. & not. i. c. irrefragabili. de off. ordi. & ¶ ex tali peccato prælatus nõ solum punitur æternaliter, sed et in hoc seculo, vt hic, & c. legat epi. 37. dist. & hñ hæc historia hely. 1. Reg. c. 2. Citius enim tales moriuntur rõne peccati. vñ Pfall. ¶ Viri sanguinis non dimidiabunt dies suos. 1. 1. q. 3. c. epi. & ibi not. glo. vide plures remissiones, quas dedi in. c. ad liberandũ. de iudæ. in. 27. not. Vñ non solũ prælati tenentur ad ¶ correctionem, qd est actus iustitiæ, & tendit ad bonum cõe, quæ ¶ non solum fit per fraternam correctionem, sed etiã per pœnẽ impositionem, vt alij timentes, à peccato desistant; sed et tenent ad fraternã correctionem, de qua in. c. nouit. §. de iudi. & c. si peccauerit. 2. q. 1. quæ ¶ ad oēs pertinet; quæ tedit ad emendationẽ fratris delinquentis; ¶ vñ et in hac fraterna correctione grauior est causa prælatorũ. Vñ Angu. lib. 1. de ciui. Dei. Sicut enim bñficia temporalia debet primo quis exhibere illis, quorũ curã habet; ita & bñficia spiritalia, vt correctionẽ, doctrinã, & simi. magis debet exhibere illis, qui sũt cõmissi suæ curæ spiritali; vñ Iac. dicit. ¶ Sacerdotes debent illud euangelij implere, si peccauerit in te frater tuus. & c. ¶ Secundo not. qd ¶ in notorijs criminibus ordo iuris non est seruandus, vt hic in glo. in ver. notorijs. ¶ Tertio not. qd ¶ ad hoc vt valeat denuntiatio canonica, requirit, qd ¶ cedat monitio charitatiua, qd debet procedere ex sola charitate, nõ ex odij fomite, aut pp aliquod lucrũ temporale. Et not. qd tex. vñ probare, qd hoc habeat locum et in crise symonię. Cõtra quod tenuit glo. in. c. inquisitionis. in princ. §. de accu. & glo. 2. q. 7. c. accusatio. & glo. 1. q. 3. c. ex multis. Sed potest dici, vt per Io. And. qd fortè symonia nõ fuit cõmissa in ordine, vel abbacia. Et ideò requiritur monitio accedente ratione illarum glo. vel fortè hic requiritur monitio, ppter alia crimina, seu delicta, de quibus denuntiatur ipse Abbas. ¶ Quarto not. quod ¶ ad inquisitionem formandã debet præcedere frequens insinuatio, vt dixi in. c. qualiter. 2. §. de accusa. in. 9. q. princ. ¶ Quinto not. ibi, non faciliè credere. quod ¶ iudex, vel prælatus nõ debet credere de facili his, quæ afferuntur. Quod intellige, quantum ad præiudicium alterius. Sed vbi cessaret præiudicium proximi, facilitas credendi non est vituperanda, quæ est signum bonitatis. 2. 2. q. 3. c. innocens. 1. 1. q. 3. c. in cunctis. vide omninò glo. 23. q. 4. c. quam magnum. Facit. c. & si Christus. §. de iureiuran. ¶ Sexto not. ex ver. cum igitur. quod ¶ si in processu denuntiationis oriatur aliqua dubietas, an possit ¶ cedi, vel nõ, & superior sit aperta via procedendi per inquisitionẽ, potest postposita denuntiatione procedere per inquisitionem. Par. j. A A ij nem,